ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE SAÚDE, EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER
E TURISMO constituída pela Portaria nº 002-L, de 06/01/2020, Processo nº 04-L, de
07/01/2020, AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO GESTOR
DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE SÃO ROQUE realizada na Sala das Sessões
"Dr. Júlio Arantes de Freitas", em 27 de Fevereiro de 2020, para prestação de contas
do Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS de São Roque, referente ao 3º
QUADRIMESTRE DO ANO DE 2019, para cumprimento do estabelecido na Lei
Federal nº 8.689, de 27/07/1993. Os trabalhos foram iniciados às 14h09min.
Presentes os membros da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura,
Lazer e Turismo; O Vereador Júlio Antonio Mariano, Presidente; José Luiz da Silva
César, Vice-Presidente; José Alexandre Pierroni Dias, Secretário e Etelvino Nogueira,
Membro. Presentes também os Vereadores Rafael Tanzi de Araújo, Rogério Jean da
Silva, Israel Francisco de Oliveira, Newton Dias Bastos, Alacir Raysel, Marcos
Roberto Martins Arruda e Flávio Andrade de Brito, a Diretora do Departamento de
Saúde, Senhora Daniela Carolina Dias Groke Silva, a Senhora Débora Cássia S. N.
S. Moraes Andrade, agente de Avaliação do Dep. De Saúde. Os servidores desta
Casa de Leis, Sras. Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de Comissões;
Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeiro, o Servidor Fernando Aparecido Paulo,
Oficial Legislativo e Amanda Maria Cóllo Daniek, Gerente de Comunicação
Institucional. O Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura,
Lazer e Turismo, Vereador Julio Antonio Mariano, fez a leitura do Edital nº 017/2020-
L, de Convocação da Audiência Pública, e convidou os membros da Comissão. Logo
após convidou a Diretora do Departamento de Saúde, Senhora Daniela Dias Groke;
para tomarem assento no Plenário, e explicou aos presentes como a Audiência
Pública seria conduzida. Após compor o Plenário, o Presidente da Comissão
Permanente de Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo concedeu a palavra a
Diretora do Departamento de Saúde para a prestação de contas. A Senhora Daniela
apresentou o relatório de prestação de contas, referente ao 3° quadrimestre de 2019,
do Sistema Único de Saúde - SUS, contendo o relatório, dentre outros, dados sobre
o montante e a fonte de recursos aplicados, as auditorias concluídas ou iniciadas no
período, bem como a oferta e a produção de serviços na rede assistencial própria,
contratada ou conveniada. Em se tratando de matéria técnica, a exposição foi feita
detalhadamente para que os Vereadores pudessem, de fato, avaliar as despesas
realizadas pelo Departamento de Saúde referente ao 3º quadrimestre de 2019. A
apresentação foi dividida em blocos, sendo apresentado no primeiro bloco os
resultados específicos do 3º quadrimestre. A Receita realizada, por fonte de recursos,
somou o valor total de R$ 18.153.831,69. A Despesa Empenhada e Paga no período
foi, respectivamente, R$ 20.296.948,51 e R$ 21.664.387,72, também apresentada
por fonte de recursos, bloco de financiamento e detalhada por natureza da despesa.
Quanto a Fonte de Recursos, a Diretora de Saúde demonstrou que foram
Empenhados na Atenção Básica R$ 28.806.084,26; na assistência Hospitalar e
Ambulatorial R$ 28.707.750,28; no Suporte Profilático e Terapêutico R$
2.187.317,93; Vigilância Sanitária R$ 639.713,93; Vigilância Epidemiológica R$
617.775,05; Alimentação e Nutrição R$ 9.712,00 e Gestão SUS R$ 8.487,00,
somando no ano o total de R$ 60.976.839,76. Foi apresentado ainda gráfico contendo

os principais credores do período, sendo: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia
de São Roque, R$ 8.547.259,75; Folha de Pagamento, R$ 7.449.300,94; R&M
Comércio de Veículos Eireli, R$ 331.100,00; Verocheque Refeições, R$ 392.613,31;
Fundo de Seguridade Social, R$ 527.704,56; K & J - Laboratório Clínico, R$
228.086,54; Família de Lucca Com. De Combustíveis, R$ 236.746,74; Agro Comercial
da Vargem, R$ 193.519,96; Santenge Construções e Serviços Eireli, R$ 205.802,31
e Associação de Pais e Amigos das Crianças Especiais, R$ 184.000,00. No
quadrimestre, o cálculo apurado de aplicação em saúde foi de 22,79%, o que
corresponde a R$ 13.111.539,70 e o total aplicado no ano foi de 23,50%, apenas de
recursos próprios. Foi demonstrado também a relação dos atendimentos da Rede
Própria e da Rede Conveniada, por especialidades. No segundo bloco, foram
apresentados os dados trazidos do SIOPS. A aplicação total de recursos acumulado
no período, ou seja, no ano de 2019 somou 23,50. Portando, o município aplicou
acima do mínimo exigido constitucionalmente (15%) em saúde. Quanto a produção,
também foi demonstrado o quantitativo dos procedimentos realizados na Rede
Própria e na Rede Contratada/Conveniada – Exames Diagnósticos e Internações
Hospitalares. Finda a apresentação do relatório por parte da Diretora do
Departamento de Saúde, a mesma esclareceu as dúvidas suscitadas pelos
Vereadores presentes, os quais se inscreveram em livro próprio para o ato. Foi
respondido todos os questionamentos dos munícipes que assistiam a Audiência.
Desta maneira, o Presidente da Comissão Permanente de Saúde, Educação, Cultura,
Lazer e Turismo, Vereador Julio Antonio Mariano, declarou cumprida pelo
Departamento de Saúde Municipal as disposições da Lei Federal 8.689/1993 e
encerrou a presente Sessão de Audiência Pública, às 15h36min. Para constar, foi
lavrada a presente Ata, que após ser lida e aprovada, segue assinada pelos Membros
da Comissão Permanente presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-